
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 585, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 142, DE 31 DE AGOSTO DE 2019.

Declara luto oficial por motivo do falecimento do Sr. 
FRANCISCO RODRIGUES NETO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado luto oficial por um tríduo por motivo do fale-
cimento, ocorrido na manhã de hoje, do Sr. FRANCISCO RODRIGUES 
NETO, ex-Vereador do Município de Limoeiro do Norte por 03 (três) manda-
dos e ex-Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
31 de agosto de 2019.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º185/2019 – SEGEF, de 26 de agosto de 2019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOL-
VE: CONCEDER 1 (uma) no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), ao Sr. 
ANTÔNIO FLÁVIO SOUSA GUIRAMÃES, chefe do setor de dívida ati-
va, para viajar à cidade de Fortaleza no dia 27 de agosto do ano corrente, para 
receber a impressão do boletos de impressão de IPTU 2019 atualizado com a 
nova base de cálculo. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 26 
de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 186/2019 – SEGEF, de 28 de agosto de 2019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 2 (duas) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta 
reais), perfazendo o valor total de R$ 160,00 (cento e sessenta reais), a Sra. 
FRANCISCA GLEIDENE MOURA DE ASSIS, a fim de participar da 1ª 
Caravana MAIS PAIC literário, nos dias 28 e 29 de agosto do ano corrente, 
no auditório da Crede 12 – Quixadá – CE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-

JAMENTO, em 28 de agosto de 2019. Antônio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 187/2019 – SEGEF, de 29 de agosto de 2019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem 
reais), ao Sr. MARCEL BELMINO FAHEINA, que exerce o cargo de Chefe 
de Departamento da Superitendência Municipal de Trânsito de Limoeiro do 
Norte, para participar do treinamento do GETRAN VEÌCULO (módulo mul-
tas) no dia 04 de agosto do ano corrente, no auditório central, na sede do DE-
TRAN- CE, em Fortaleza. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 
29 de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 188/2019 – SEGEF, de 29 de agosto de 2019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOL-
VE: CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (oitenta 
reais), ao Sr. MARCOS ANTÔNIO GUIMARÃES, que exerce o cargo de 
Chefe da Secção de Informática na Superintendência Municipal de Trânsito 
de Limoeiro do Norte, para participar do treinamento do GETRAN VEÌCU-
LO (módulo multas) no dia 04 de agosto do ano corrente, no auditório central, 
na sede do DETRAN- CE, em Fortaleza. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO, em 29 de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 189/2019 – SEGEF, de 29 de agosto de 2019. Por determi-
nação do Senhor SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi dele-
gada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro 
do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de 
R$ 80,00 (oitenta reais), ao Sr. ANTÔNIO MARCONDES FREITAS RE-
BOUÇAS, ocupante do cargo efetivo de agente municipal de trânsito, para 
participar do treinamento do GETRAN VEÌCULO (módulo multas) no dia 04 
de agosto do ano corrente, no auditório central, na sede do DETRAN- CE, em 
Fortaleza. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 29 de agosto de 
2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 585, de 02 de setembro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 585, de 02 de setembro de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 083/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019. A PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Designar o Vereador Washington de Moura Lopes, 
para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 23 de 
agosto do corrente ano, para representar este poder Legislativo no Seminário 
Financiamento da Educação – Precatórios do FUNDEF, no auditório Muri-
lo Aguiar Assembleia Legislativa do Estado do Ceara as 14:00h.O referido 
Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
350,00 (trezentos e cinqüenta reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 22 de agosto de 2019. ÂNGELA MA-
RIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 084/2019, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. A PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Designar o Vereador Geneziano de Sousa Martins, 
para viajar a cidade de São Luís/MA, onde permanecerá durante os dias 28 
e 29 de agosto do corrente ano, como representante desta Casa Legislativa 
para participa da 3º Reunião Ordinária do Colegiado Coordenador Fórum 
Cearense dos Comitês de Bacias Hidrográfica para no Auditório Deputado 
Waldir Filho da Assembleia Legislativa do Maranhão - Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, nº 7200, Calhau, São Luis - MA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 30 de abril 
de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIAS


		2019-09-02T10:46:55-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




